

# Der deutsche Büchermarkt im Juni 1936. Von Ludwig Schönrod

(Mai 1936 f. Bbl. Nr. 141)

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) Reihe A: Neuerscheinungen des Buchhandels 23.-26. Woche (Tägl. Verz. 116-138)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe A“) aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform																				
	I. Erschienen insgesamt <sup>1)</sup>	davon		II. nach Sprachen		III. nach Schriftarten		IV. nach Ländern					V. nach dem Umfang			VI. nach Ladenpreisen					
		a) Erst- auflagen	b) Neu- auflagen <sup>2)</sup>	a) in deutscher Sprache (einschl. Mund- arten)	b) in fremden Sprachen <sup>3)</sup>	a) in Fraktur	b) in Antiqua	davon aus Hilfs- literatur		a) Deutsches Reich	b) Ausland insgesamt <sup>4)</sup>	davon aus			a) nach Flug- blätter blättern (1-4 B. Umfang)	b) nach Pro- schüren (5-400 B. Umfang)	c) nach Sta- chern (über 400 B. Umfang)	a) in Reichswährung		b) in ausländ. Währung	
								a) in Fraktur	b) in Antiqua			Österreich	Schweiz	sonstiges Ausland				Anzahl (in Reichs- währung)	Gesamt- Ladenpreise RM		Durchschn. Ladenpreise RM
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulfunde . . . . .	33	27	6	33	—	15	18	3	6	24	9	5	1	3	—	11	22	32	404.—	12.63	1
2. Religion, Theologie . . . . .	192	153	39	188	4	156	36	33	12	147	45	34	5	6	3	98	91	187	348.20	1.86	5
3. Philosophie, Weltanschauung . . . . .	38	32	6	37	1	23	15	—	6	32	6	2	—	4	—	12	26	36	126.30	3.51	2
4. Rechtswissenschaft . . . . .	123	106	17	123	—	73	50	3	14	106	17	5	9	3	3	18	102	120	563.55	4.70	3
5. Wirtschafts- und Sozialwissensch. . . . .	75	68	7	74	1	29	46	—	16	59	16	9	7	—	2	16	57	72	355.35	4.94	3
6. Politik, Verwaltung . . . . .	38	25	13	38	—	20	18	3	4	31	7	1	2	4	—	3	35	35	104.—	2.97	3
7. Sprach- und Literaturwissenschaft . . . . .	54	43	11	48	6	18	36	—	7	47	7	3	—	4	—	11	43	53	306.40	5.78	1
8. Schöne Literatur . . . . .	264	214	50	258	6	201	63	11	19	234	30	11	7	12	—	30	234	247	701.08	2.88	17
9. Jugendschriften . . . . .	65	46	19	65	—	50	15	1	4	60	5	2	3	—	1	26	38	64	81.35	1.26	1
10. Pädagogik, Jugendbewegung . . . . .	47	34	13	47	—	35	12	1	3	43	4	2	2	—	1	25	21	47	79.61	1.69	—
11. Schulbücher . . . . .	199	148	51	176	23	148	51	4	12	183	16	4	5	7	—	148	51	191	220.47	1.15	8
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe . . . . .	28	25	3	28	—	9	19	1	4	23	5	2	—	3	—	16	12	26	190.30	7.67	2
13. Musik, Theater, Tanz . . . . .	32	29	3	32	—	14	18	1	8	23	9	4	2	3	1	10	21	31	111.23	3.59	1
14. Geschichte, Kulturgesch., Volksbe. . . . .	117	107	10	115	2	62	55	1	14	102	15	8	3	4	2	30	85	112	502.90	4.49	5
15. Kriegswissenschaft . . . . .	44	32	12	44	—	29	15	3	1	40	4	4	—	—	2	9	33	44	138.85	3.16	—
16./17. Erb- und Völkerkunde, Vgl. . . . .	63	47	16	59	4	24	39	—	11	52	11	7	1	3	4	19	40	58	303.10	5.23	5
18. Medizin . . . . .	77	55	22	77	—	18	59	—	16	61	16	6	4	6	1	21	55	74	543.70	7.35	3
19. Mathematik, Naturwissenschaften . . . . .	119	92	27	119	—	20	99	3	42	74	45	37	1	7	5	46	68	109	708.70	6.50	10
20. Technik, Handwerk . . . . .	97	81	16	97	—	22	75	—	3	94	3	2	—	1	5	34	58	96	340.15	3.44	1
21. Handel, Verkehr . . . . .	109	97	12	109	—	30	79	—	15	94	15	6	7	2	3	36	70	102	251.13	2.46	7
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft . . . . .	30	27	3	30	—	22	8	2	3	25	5	1	2	2	—	9	21	28	101.60	3.63	2
23. Turnen, Sport, Spiele . . . . .	20	15	5	20	—	11	9	—	1	19	1	1	—	—	—	7	13	20	34.30	1.72	—
24. Verschiedenes . . . . .	11	8	3	11	—	9	2	3	—	8	3	2	—	1	—	6	5	10	21.45	2.14	1
Zusammen	1875	1511	364	1828	47	1038	837	73	221	1581	294	158	61	75	33	641	1201	1794	6546.78	3.65	81

<sup>1)</sup> Unter den 1875 Verlagsveröffentlichungen (Mai: 2105) waren 85 Einheiten (in der Mehrzahl Neu-Auflagen), von denen die Höhe der Druckauflage angegeben war. Diese 85 Einheiten erschienen in einer Gesamtauflage von 452000 Stüd = **Durchschnittsaufl.: 5318 Stüd** (Mai: 5038 Stüd Auflagenhöhe im Durchschnitt). - Es wurden dabei u. a. verschiedene wiederholt aufgelegte Verlagswerke im 420., 175., 162., 160., 151., 147., 137., 125., 120., 103. Tausend usw. ermittelt.

<sup>2)</sup> Von den 364 Neuaufgaben wurden mehrere in 212., 177., 173., 84., 75., 70., 55., 53. Auflage usw. genannt.

<sup>3)</sup> In 6 fremden Sprachen (Mai: 12) lagen 47 Verlagsveröffentlichungen (Mai: 78) vor:

- 17 Englisch
- 18 Französisch
- 1 Griechisch (Alt-)
- 2 Hebräisch
- 8 Lateinisch
- 1 Spanisch

<sup>4)</sup> Aus dem Ausland kamen insgesamt 294 Bücher (Mai: 291), hieran waren 18 Länder (19) beteiligt:

- 1 Argentinien
- 1 Belgien
- 4 Dänemark
- 2 Danzig
- 2 Finnland
- 2 Frankreich
- 1 Japan
- 1 Indien
- 2 Italien
- 1 Jugoslawien
- 14 Niederlande
- 4 Norwegen
- 158 Österreich
- 1 Rumänien
- 3 Schweden
- 61 Schweiz
- 34 Tschechoslowakei
- 2 Türkei

Es wurden gezählt:	1936	1935	Zu- und Abnahme (+ bzw. -) im Jahre 1936 gegenüb. 1935
	1. Halbj.	1. Halbj.	
	Stüd:	Stüd:	Stüd:
Neuerscheinungen insgesamt	11506	11186	+ 320
davon: Erstauflagen . . . . .	9071	9118	- 47
Neuaufgaben . . . . .	2435	2068	+ 367
in deutscher Sprache . . . . .	11147	10831	+ 316
in fremden Sprachen . . . . .	359	355	+ 4
Flugblätter . . . . .	164	202	- 38
Droschüren . . . . .	3289	3070	+ 219
Bücher . . . . .	8053	7914	+ 139
in Fraktur . . . . .	6787	6387	+ 400
in Antiqua . . . . .	4719	4799	- 80
aus dem Deutschen Reich . . . . .	9651	9465	+ 186
aus dem Ausland . . . . .	1855	1721	+ 134
Durchschn.-Ladenpr. (in RM) . . . . .	4.02	4.05	- 0.03

